1
	[image: image1.png]

	Prefeitura Municipal do Natal

Secretaria Municipal de Educação

Conselho Municipal de Educação

RESOLUÇÃO No 002/03 - CME

Dispõe sobre alterações na Resolução no 002/01 do

Conselho Municipal de Educação.

O Conselho Municipal de Educação, no uso suas atribuições legais e de acordo com o inciso I, art.7o da Lei Municipal no 5.175, de 10 de abril de 2000 e, considerando a necessidade de alterar a Resolução no 002/01 - CME;

RESOLVE:

Art. 1o - Alterar os incisos II, e VI, do art. 13, que passam a ter nova redação e são acrescentados os incisos VII e VIII, da seguinte forma:

“Art. 13-..................................................................

II – Estejam em exercício na unidade escolar;

VI– Não foram julgados culpados em processos de sindicância,      administrativo e criminal;

VII – Não tenham sido destituído da função de diretor, por ato do prefeito, em outra gestão;

VIII – Tenham cumprido o art. 8o da Resolução 002/01 – CME e as cláusulas do Termo de Compromisso, quando se tratar de reeleição”.

Art. 2o -  Alterar os incisos II, e VI, do art. 14, que passam a ter nova redação e são acrescentados os incisos VII e VIII, da seguinte forma:

“Art. 14......................................................

II – Estejam em exercício na unidade escolar;

VI– Não foram julgados culpados em processos de sindicância, administrativo e criminal;

VII – Não tenham sido destituído da função de diretor, por ato do prefeito, em outra gestão;

VIII – Tenham cumprido o art. 8o da Resolução 002/01 – CME e as cláusulas do Termo de Compromisso, quando se tratar de reeleição”.

Art. 3o - Alterar a letra “a”, do parágrafo único, do art.18, estabelecendo a composição de três de representantes da SME e instituir na letra “f” a participação de um representante do Fórum de Diretores de Escolas Municipais, mantendo-se as demais composições da Comissão Eleitoral Central;

“Art. 18-...................................................................................

Parágrafo único........................................................................

a) três representantes da Secretaria Municipal de Educação- SME.

f) um representante do Fórum de Diretores de Escolas Municipais”;

Art. 4o - Alterar o inciso II, do art.30, que passa ater a seguinte redação:

“Art.30-.........................................................................

II- Em escolas recém instaladas até o próximo processo eleitoral do sistema”.

Art. 5o – Acrescentar ao art. 33 o Parágrafo Único:

“Parágrafo Único: Ocorrendo a vacância do cargo de Diretor e, decorrido 50% (cinqüenta por cento) do mandato, o vice-Diretor assume o cargo de Diretor e deflagra, juntamente com o Conselho de Escola, o processo de eleição para preenchimento do cargo de vice-Diretor”.

Art. 6o - O inciso III, do art.38 passa a ter a seguinte redação:

“Art. 38- ....................................................................................

III- alunos a partir de 12 (doze) anos de idade, regularmente matriculados e freqüentes”.

Art. 7o - Esta Resolução entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões, em Natal/RN, 16 de julho de 2003.

Justina Iva de Araújo Silva

PRESIDENTE

Eveline Leite Dumaresq

RELATORA

CONSELHEIROS:

Maria Luiza Figueirêdo Nunes Fernandes

Rosaneide Lopes de Souza Trigueiro

João Batista Cortez

Terezinha Tôrres de França

Maria José Borges de Araújo

Maria Luciene Urbano de Barros

Rosângela Maria de Holanda Angelim Nogueira

Bruno César Saraiva Dantas

PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO EM 24/07/2003
PAGE
Av. Antônio Basílio no  3600 – Lagoa Nova  - CEP 59.031-500 – tel. 55.084.232  4925

Natal – Rio Grande do Norte

[image: image1.png]